
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
DECRETO Nº 4018/2013 

 
 

DECRETO Nº 4018/2013,  7 de junho de 2013. 
 

Designa o Conselho FUNDEB, em atendimento 
às Leis Municipais nº 526/2007 e nº 891/2009. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam designados para fazer parte do CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, conforme determinam as Leis 
Muncipais nº526/2007 e nº891/2009, os seguintes membros: 
 
REPRESENTANTES TITULARES FUNÇÃO SUPLENTES FUNÇÃO 
Professores Ed. 
Básica 

Geralda de 
Oliveira 

Presidente 
Cleison 
André Wolfart 

Membro 

Poder Executivo Neison José 
Wolfart 

Membro Anna Paula 
Poncio 

Membro 

Pais de Alunos 
Antônio de 
Oliveira Membro 

Flávia C. de 
Araújo Membro 

Pais de Alunos 
Pâmela 
Luana 
Xavier 

Membro Kátia Harst Membro 

Sec. Mun. de 
Educação 

Vera Apª. P. 
Sant’Ana 

Membro Marlene A. 
Bortoluzzi 

Membro 

Diretores de Escolas 
Janete F. 
Miotto 

Vice-
Presidente 

Kátia E. B. 
Thomazini Membro 

Servidores Técnico  
Adm. 

Roselene P. 
Tomazi 

Membro 
Helio E.  
Colman Fal 

Membro 

Estudantes João R. 
Wandscher 

Membro Alberto B. 
Gonçalves 

Membro 

Estudantes 
Marcia de 
Lima Felipe Membro 

Jailson 
Coscode Membro 

Conselho Tutelar 
Eunice dos 
Santos 

Membro 
Andréia 
Meurer 

Membro 

 
Art. 2º O prazo de mandato dos Conselheiros designados por este Decreto, será de 
02 (dois) anos, a contar da data de publicação do presente Decreto. 
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 4010/2013. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 7 de junho de 2013. 
        
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4019/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4019/2013, 10 de junho de 2013. 
 

Concede gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Efetiva e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, atendendo pedido da requerente e especialmente o disposto 

no artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido, a partir do dia 10 de junho de 2013, o direito de gozo de 
LICENÇA PRÊMIO a servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SANCHES, brasileira, RG 
nº 5.242.762-2/PR, ocupante do cargo de Zelador de Serviços Gerais, Matrícula 
Funcional 199/6. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo os exercícios de 2008/2013. 
 
Art. 3º No período de licença o servidor fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4020/2013 

 
 
 

DECRETO Nº  4020/2013,  10  de junho de 2013. 
     

Exonera Servidores de cargos de provimento em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º   Ficam exonerados, a pedido, a partir do dia 10 de junho de 2013, de suas 
funções nos Cargos em Comissão, os seguintes servidores: 
 
DECRETO SERVIDOR CARGO 
3874/2013 Artêmio Bassoto Diretor do Departamento de Meio 

Ambiente 
3875/2013 Mario Simoni Pícoli Diretor do Dep. de Indústria e Comércio 
3880/2013 João Paulo Zimermann Assessor de Imprensa 
3895/2013 João Yasuji Sakai Diretor do Departamento de 

Planejamento 
3916/2013 José Marcos Zatta Chefe do Setor de Apoio Administrativo 
3917/2013 Joaquim Natal da Silva Chefe do Setor de Manutenção 

Mecânica 
3918/2013 João Sergio Pereira Chefe do Setor de Manutenção Predial 
3919/2013 Valdenor Barreto dos 

Santos 
Chefe do Setor de Limpeza 

3920/2013 Celson Costa Chefe do Setor de Estradas Rurais 
3921/2013 Oswaldo Soares Chefe do Setor de Horta Escolar 
3970/2013 Cristiana Rocker Diretor do Departamento de Fomento 
3995/2013 Selite Inês Dal Piva 

Berreta 
Chefe do Setor de Artes 

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Art. 2º   O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.    

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 10 de junho de 2013. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4021/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4021/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor JOÃO PAULO 
ZIMERMANN, brasileiro, portador do RG nº 2.106.988-4, no cargo de provimento em 
comissão de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  COMUNICAÇÃO  SOCIAL,   
CC-1, lotado no Gabinete do Prefeito, do quadro de pessoal deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4022/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4022/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1181/2011 e Lei nº 
1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor ARTEMIO 
BASSOTO, brasileiro, portador do RG nº 1.634.875-9, no cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, Subsídio, do quadro de pessoal deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4023/2013 

 
 
 
 

DECRETO Nº 4023/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor MARIO 
SIMONI PÍCOLI, brasileiro, portador do RG nº 1.623.787-6, no cargo de provimento 
em comissão de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  INDÚSTRIA,   CC-3, 
lotado na Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo, do quadro de pessoal deste 
Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4024/2013 

 
 

DECRETO Nº 4024/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidora no cargo de provimento em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeada, a partir  do dia 11 de junho de 2013, a servidora SELITE INÊS 
DAL PIVA BERRETA, brasileira, portadora do RG nº 7.412.465-8, no cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte, do 
quadro de pessoal deste Município.  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4025/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4025/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidora no cargo de provimento em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeada, a partir  do dia 11 de junho de 2013, a servidora SIMONE 
FRANK FONTANA, brasileira, portadora do RG nº 8.598.474-8, no cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE ARTES, CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação, do quadro de pessoal 
deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4026/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4026/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor CLEONALDO 
MARQUES DE ALMEIDA, brasileiro, portador do RG nº 4.540.323-8, no cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL,   

CC-5, lotado na Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte, do quadro de 
pessoal deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4027/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4027/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidora no cargo de provimento em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeada, a partir  do dia 11 de junho de 2013, a servidora CAROLINE 
BERNARDELLI DE GODOY FELINI PASQUETTI, brasileira, portadora do RG nº 
7.110.146-0, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA, 
CC-2, do quadro de pessoal deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4028/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4028/2013, 10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 1339/2013,  
 

 
DECRETA: 

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor JOSÉ 
MARCOS ZATTA, brasileiro, portador do RG nº 4.368.744-1, no cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE TRANSPORTE ESCOLAR I,  
CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Educação, do quadro de pessoal deste 
Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4029/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4029/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 1339/2013,  
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor JOAQUIM 
NATAL DA SILVA, brasileiro, portador do RG nº 15.634.642, no cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE TRANSPORTE ESCOLAR II,  
CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Educação, do quadro de pessoal deste 
Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4030/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4030/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor JOÃO 
SERGIO PEREIRA, brasileiro, portador do RG nº 3.744.653-0, no cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

III, CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Educação, do quadro de pessoal deste 
Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4031/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4031/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 1339/2013,  
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor VALDENOR 
BARRETO DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG nº 3.792.151-3 no cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
IV,  CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Educação, do quadro de pessoal deste 
Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4032/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4032/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor CELSON 
COSTA, brasileiro, portador do RG nº 8.164.952-9 no cargo de provimento em 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE TRANSPORTE ESCOLAR V,  CC-6, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, do quadro de pessoal deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4033/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4033/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1339/2013, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor OSWALDO 
SOARES, brasileiro, portador do RG nº 1.650.742 no cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE TRANSPORTE ESCOLAR VI,  CC-6, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, do quadro de pessoal deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 122/2013 

 
 
 

PORTARIA Nº 122/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Designa Servidora Municipal para desempenho 
de  Função. 

   
O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e especialmente o disposto nas Leis nº 746/2008 e nº 1339/2013, que altera 
dispositivos das Leis Municipais nºs  617 e 623/2007, 

 
 RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica designada, a partir do dia 11 de junho de 2013, a servidora pública 
municipal JULIANA CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Auditor de Controle 
Interno – Área Jurídica, nomeada através do Decreto nº 3802/2012, Nível 40, para 
desempenhar a função de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo da 
Procuradoria Geral do Município.  
 
Parágrafo único. Para desempenhar a função, na forma do “caput” deste artigo, fica 
concedida gratificação de 50% (cinquenta por cento), sobre o salário base. 
 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 058/2013 de 10 de abril de 
2013. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 10 de junho de 2013. 

 
  

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇAO 
 
 

CONVITE N.º002/2013  
 
A Câmara Municipal de Céu Azul,  comunica a todos os 

interessados que está convidando empresas para participar de 
Certame Licitatório, na Modalidade Carta Convite n.º 002/2013 
no dia 19/06/13, às 10 horas, junto a Secretaria da Câmara de 

Vereadores, sito à Av. Nilo Umberto Deitos nº 1457 – Centro, 

para escolher o Menor Preço por item, objetivando a aquisição 

de combustível (etanol e gasolina) para uso pelos veículos de 

sua frota. 

 

As Propostas poderão ser retiradas na Secretaria da Câmara 

Municipal, à Av. Nilo Umberto Deitos, 1457, em Céu Azul – Pr. 

ou ainda pelo fone (0xx) 45 – 3266-1272. 

 

     Céu Azul, 10 de junho de 

2013. 

 

 

Mario Mittmann 
Presidente da Câmara 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇAO 
 
 
A Câmara Municipal de Céu Azul,  comunica a todos os 

interessados que está convidando empresas para participar de 
Certame Licitatório, na Modalidade Carta Convite n.º 003/13 no 
dia 24/06/2013, às 15 horas, junto a Secretaria da Câmara de 
Vereadores, sito à Av. Nilo Umberto Deitos nº 1457 – Centro, 

para escolher o Menor Preço por item, objetivando a aquisição 

de pneus para serem incorporados aos veículos Sentra de Placa 

ATX-685 e Renault/Megane SD DYN 16 de Placa AOT-4754 
pertencente a frota própria da Câmara Municipal de Céu Azul. 

 

As Propostas poderão ser retiradas na Secretaria da Câmara 

Municipal, à Av. Nilo Umberto Deitos, 1457, em Céu Azul – Pr. 

ou ainda pelo fone (0xx) 45 – 3266-1272. 

 

     Céu Azul,11 de junho de 2013. 

 

 

Mario Mittmann 
Presidente da Câmara  

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL 

 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 45/2013 – Forma Presencial 
 

Comunicamos a todos os proponentes interessados na execução dos serviços de 
transporte objeto do Pregão nº. 45/2013 – forma presencial, que fica alterada a data de 
abertura da licitação para às 09:00 horas do dia 21 de junho de 2013, permanecendo 
inalterada as demais condições estabelecidas no Edital 

 

Céu Azul, 10 de junho de 2013. 

 

Jaime Luis Basso 

Prefeito Municipal 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 18/2013 – M.C.A. 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 18 de junho 
de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, 
CONVITE, tipo de Menor Preço Unitário, objetivando a contratação de empresa para 
elaboração de projeto arquitetônico,  paisagismo e iluminação para revitalização da 
Praça Luiz Carlos Ruaro (anexo a igreja matriz), conforme especificações do edital, 
conforme estabelecido no instrumento de convite. 
 
A documentação completa do convite se encontra à disposição dos interessados no endereço 
acima mencionado, em horário comercial. 
 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-
1122 – e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
 
 

Céu Azul, 07 de junho de 2013. 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 

 
COMUNICADO 

 
 

   Comunicado de Interposição de CONTRA RAZÕES 

Pregão nº 39/2013 
 
    Transcorrido o prazo recursal final para contra razões, com data até o dia 04 de 
junho de 2013, ás 17hs:00m, estabelecido para que as empresas Copal Com. de Pneus e 
Acessórios Ltda, CNPJ 88.197.330/0001-60, representado pelo Sr. Arnaldo Luiz Moreti, e A. 
A. Santos Pneus, CNPJ 80.540.404/0001-07, representada pelo Sr. Antonio Aparecido dos 

Santos, participantes do Certame licitatório,  interessadas ou não à apresentar suas CONTRA 
RAZÕES ao recurso interposto devidamente fundamentado, referente a licitação na 
Modalidade de Pregão nº. 39/2013, informamos que as seguintes empresas protocolaram suas 
Contra Razões, sendo:   
 
Copal Com. de Pneus e Acessórios Ltda, CNPJ 88.197.330/0001-60,  protocolou neste Depto 
de Licitações sob nº 244/2013 datado em 29/05/2013, suas Contra Razões ao recurso 
interposto pela empresa Joaçaba Pneus Ltda, CNPJ: 84.587.245/0005-80 e Paraná 
Equipamentos S.A, CNPJ 76.527.951/0005-09. 

 

          Dessa forma ficam informadas todas as empresas participantes do certame licitatório 
sendo: Copal Com. de Pneus e Acessórios Ltda, Modelo Pneus Ltda, CNPJ: 94.510.682/0001-
26, Campneus Lider de Pneumáticos Ltda, CNPJ 44.622.245/0059-07, A. A. Santos Pneus, 
CNPJ 80.540.404/0001-07, Gerardo Bastos Pneus e Peças Ltda, CNPJ 07.270.366/0005-53,  
Joaçaba Pneus Ltda, CNPJ: 84,587,245/0005-80,  Roda Brasil Distribuidora de Auto Peças e 
Acessórios Ltda, CNPJ 06.889.977/0001-98,  Mecânica Fronteira Ltda, CNPJ 
07.741.006/0001-69, Paraná Equipamentos S.A, CNPJ 76.527.951/0005-09, Comercial 
Automotiva S/A, CNPJ 45.987.005/0001-98, J. K. Pneus Ltda, CNPJ 78.653.946/0013-88, 
que o processo, bem como o RECURSO e CONTRA RAZÕES foram dirigidas à autoridade 
superior (Prefeito Municipal e Jurídico) para decisão final a ser proferida e comunicada aos 
participantes.  

*Publicado no Diário Oficial do Município, no endereço www.ceuazul.pr.gov.br (dia 10 de 
junho de 2013).  

              Céu Azul, 07 de junho  de 2013. 

Jonimar Jung 
Pregoeiro 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação, 
conforme o inciso II do Artigo 24, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a contratação de assessoria jurídica, específica e especializada para elaboração de 
defesa na forma de contraditório, bem como o devido acompanhamento em fases recursais, 
em referência aos Autos do Processo n. 19833/13, expedido pelo Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, referente a tomada de contas extraordinária que envolve o Instituto de 
Desenvolvimento e Integração do Bem Estar Social e Cidadania. 
 
CONTRATADO(A) CNPJ VALOR (R$) 
TDB/VIA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL LTDA  

05.487.446/0001-06 5.000,00 

 
 
  Céu Azul, 10 de junho de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 31/2011 – Aditivo nº 1. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CLARO S.A.  
OBJETO:  Contrato tem por objeto a contratação de solução corporativa de 
conectividade sem fio, área de registro na cidade de Céu Azul - PR, para acesso à 
Internet, correio eletrônico, mensagens de texto, por meio de aparelhos móveis, em 
regime de comodato, que assegurem comunicação cifrada fim-a-fim entre o aparelho e 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

o servidor central e serviços de telefonia, nas modalidades SMP e STFC, para 
comunicação de voz e dados, com as características de serviço pós-pagos, via rede 
móvel, com tecnologia digital, com roaming nacional e internacional, automático, a 
fim de atender à Prefeitura do Município de Céu Azul 
ALTERAÇÃO: promover a renovação do contrato prorrogando a vigência dos serviços 
e a vigência do contrato até 17 de maio de 2014. 
VIGÊNCIA: 17/05/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 13/05/2013 
VALOR DO ADITIVO: R$  40.191,52 (quarenta mil cento e noventa e um reais e 
cinquenta e dois centavos) 
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e MATHEUS PEREIRA e ALEXANDRE DE 
MELLO SILVA 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 67/2013 – Ref. Pregão nº. 35/2013- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO DE ARBITROS DE TOLEDO 
OBJETO: Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de serviços de arbitragem de 
campeonatos de futsal, futebol de campo, futebol sete e voleibol (a vigência do registro de 
preços será de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a 
disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 62.250,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 21/05/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e SANDRO MARCOS MARTINS 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 3/2013, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Construção de piscina térmica no Município de Céu 
Azul - com área de 189,75m², contendo vestiários, banheiros acessíveis, área de recepção, 
espera, administração e piscina em fibra com dimensões de 8,0 m. x 4,0 m. x 1,40 m. de 
profundidade com sistema de aquecimento, conforme projetos e plano de aplicação do 
Contrato de Repasse n. 760900/2011 / M. Esporte / Caixa), em favor do proponente abaixo 
relacionado,  tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE CNPJ VALOR R$ 
 

CONSTRUTORA IRMÃOS GODOY 
LTDA - ME 

14.969.322/0001-58 193.062,50 

PAÇO MUNICIPAL, aos  10/06/2013 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação, 
conforme o inciso II do Artigo 24, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 

objetivando a contratação de seguro para o caminhão WV frota 120, caminhão WV frota 121, 
Astra frota 122, Classic frota 125 e Gol frota140, pelo período de 12 meses, compreendendo o 
período de 27/05/2013 a 27/05/2014. 
 
PROPONENTE CNPJ VALOR (R$) 
CONSISUS CORRETORA DE SEGUROS 
LTDA  

08.277.452/0001-27 5.000,00 

 
 
  Céu Azul, 29 de maio de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL 

 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 49/2013 – Forma Presencial 
 

Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento dos equipamentos 
objeto do Pregão nº. 49/2013 – forma presencial, que fica alterada a descrição da central 
telefônica Item 1 do Lote 1, passando a seguinte descrição: 

 

Lote n. 1 

Item 

Qtde  Uni. Descrição do 
Equipamentos/produtos 

Preço Máx. 
Unitário 

Valor 
total do 

item  
1 1 Uni Central telefônica 

Com as seguintes características 
mínimas: 

• Equipada com 6 
troncos e 48 ramais; 

• Central de suporte 
configuração máxima 
de 16 linhas e 64 
ramais; 

• Modularidade de 
ramais: 8 

• Modularidade de 
linhas : 2 

• Enlaces internos: 9 
• Sinalização: dedicada 

ou multifrequencial 
• Alcance das linhas: 

troncos 2000 Ohms, 
ramais 1100 Ohms; 

• Sinalização decádica 
ou multifrequencial 

• Sistema de proteção 
de programação 
através de 
pilha/bateria; 

• Proteção elétrica: nos 
troncos e na 
alimentação AC 
contra transientes e 
oscilações na rede; 

• Principais 
funcionalidades: 
música de espera, 

5.230,00 5.230,00 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

transferência, desvio 
de chamada, cadeado, 
senha para ramal, 
bloqueio de ligações a 
cobrar, rechamada; 

 Garantia mínima: 01 ano 
Especificar marca e modelo; 

 

 

Permanecendo inalterada as demais condições estabelecidas no Edital, inclusive fica 
mantida a data e horário de abertura da licitação 

 

Céu Azul, 10 de junho de 2013. 

Jonimar Jung 

Pregoeiro 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 50/2013  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00  horas do dia 
24 de junho de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço por Lote, 
objetivando a aquisição de equipamentos, materiais e serviços, para instalação de 
estrutura de rede de computadores da unidade de saúde nova, com acesso a rede de 
fibra óptica e interligação com as unidades de saúde dos bairros,  conforme estabelecido 
no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     
 

Céu Azul, 11 de junho de 2013. 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/2013 – Ref. Pregão nº. 38/2013- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: HOSPILAB MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA EPP 
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para farmácia do Centro de Saúde e unidades 
de saúde dos bairros, para atendimento a população do município (o registro de preços terá 
vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados encontra-se a 
disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 14.242,65 
PRAZO VIGÊNCIA: 27/05/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e JOE HENRIQUE FRANZ 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 64/2013 – Ref. Pregão nº. 34/2013- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: TOTAL PRODUTOS E MÁQUINAS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos de higiene, 
limpeza e copa-cozinha, para uso nos diversos setores e departamentos da Administração 
Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 meses). A relação detalhada dos 
produtos e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 15.311,20 
PRAZO VIGÊNCIA: 20/05/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e JAIR JOSÉ GASPERINI 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 37/2013 de 11/06/2013 – Ref. Tomada de Preços nº 3/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADA: CONSTRUTORA IRMÃOS GODOY LTDA - ME 
OBJETO: Construção de piscina térmica no Município de Céu Azul - com área de 189,75m², 
contendo vestiários, banheiros acessíveis, área de recepção, espera administração e piscina em 
fibra com dimensões de 8,0 m. x 4,0 m. x 1,40 m. de profundidade com sistema de 
aquecimento, conforme projetos e plano de aplicação do Contrato de Repasse n. 760900/2011 
/ M. Esporte / Caixa. 
VALOR: R$ 193.062,50 (cento e noventa e três mil e sessenta e dois reais e cinqüenta 
centavos) 
Prazo de Execução do Lote nº. 1: 180 (cento e oitenta) dias. 
PRAZO VIGÊNCIA: 10/06/2014.    
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449051019900 3577 OUTRAS EDIFICAÇÕES 
449051019900 3578 OUTRAS EDIFICAÇÕES 

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e APARECIDO ELEMAR GODOY 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Convite nº 16/2013, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Aquisição de peças para uso na manutenção do Clio H 
Campus 1.0 16V ano 2008/2009 frota 106, Astra sedan Ano 2003/2003 - frota 135, Uno Mille 
Fire Ano 2003/2003 - frota 67 da Secretaria da Saúde), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
AUTO MECANICA BODANEZE 
LTDA -ME 

16.655.442/0001-06 3.150,20 

PAÇO MUNICIPAL, aos 11/06/2013 
 

 JAIME LUIS BASSO 
 Prefeito Municipal 

 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 9 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista a solicitação de 
desistência/desclassificação da empresa Lúmina Comércio de Materiais Elétricos Ltda da sua 
proposta/lances apresentados, através de protocolo nº. 254/2013 datado em 06/06/2013 e em 
consonância com o parecer jurídico, retifico a homologação e adjudicação do Pregão nº 
41/2013, onde passará a vigorar os seguintes valores, tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
ELETRO LUZ COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP 

76.072.776/0001-89 32.354,00 

TECNOFOX LTDA - ME 01.322.092/0001-99 49.931,64 
J. F. COLPANI & CIA LTDA - VIGA 
MADEIRA E MATERIAIS 

07.305.085/0001-65 14.033,30 

ELETRO CAF COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP 

10.906.818/0001-21 90.201,10 

PAULO CESAR DOS SANTOS - 
COMÉRCIO 

12.795.418/0001-11 6.501,25 

ALTA LUZ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA - ME 

10.622.716/0001-84 31.997,50 

WA MATERIAL ELÉTRICO LTDA 15.292.256/0001-97 74.297,45 
VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 299.316,24    
PAÇO MUNICIPAL, aos 11/06/2013 

 
 

 JAIME LUIS BASSO 
 Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 4034/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4034/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei nº 1339/2013,  
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado, a partir do dia 11 de junho de 2013, o servidor JOÃO YASUJI 
SAKAI, brasileiro, portador do RG nº 1270635, no cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS, CC-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento, do quadro de pessoal deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL,  10 de junho de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 4035/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4035/2013,  10 de junho de 2013. 
 

Nomeia servidora no cargo de provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Lei 1102/2011,  
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeada, a partir do dia 11 de junho de 2013, a servidora CRISTIANA 
ROCKER, brasileira, portadora do RG nº 8.924.148-0, no cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO,  CC-3, lotada 
na Secretaria Municipal de Planejamento, do quadro de pessoal deste Município.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 10 de junho de 2013. 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 123/2013 

 
 

PORTARIA Nº 123/2013,  11 de junho de 2013. 

Designa Servidor para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, 
para despesas de pequena monta e de pronto 
pagamento, na forma do que preceitua a Lei 
Municipal nº 507/2007 de 29 de março de 2007 e 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 
2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 

   RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor RICARDO DAL PIVA FERREIRA, brasileiro, portador do 
CPF nº 074.286.599-14, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do 
Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei Municipal nº 507/2007, 
de 29 de março de 2007, com o objetivo de suportar despesas de pequena monta e 
de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem a São Paulo -  
SP, para acompanhar o menor Ian Michael da Silva, até o CREAS, conforme 
determinação judicial, com a aquisição de materiais de consumo, despesas com 
transportes em geral e refeições efetuadas fora da sede do Município, com vigência 
nos dias 11, 12 e 13 de junho de 2013.  

Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão  
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 10 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 11 de junho de 2013. 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 124/2013 

 

PORTARIA Nº 124/2013,  11 de junho de 2013. 

Designa Servidora para o recebimento e gestão 
de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, na forma do que 
preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 de 29 de 
março de 2007 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 
2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 

   RESOLVE: 

Art. 1º Designar a conselheira EUNICE DOS SANTOS, brasileira, CPF nº 
844.774.409-44, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de 
Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de 
março de 2007, com o objetivo de suportar despesas de pequena monta e de pronto 
pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem a São Paulo -  SP, para 
acompanhar o menor Ian Michael da Silva, até o CREAS, conforme determinação 
judicial, com a aquisição de materiais de consumo, despesas com transportes em 
geral e refeições efetuadas fora da sede do Município, com vigência nos dias 11, 12 
e 13 de junho de 2013.  

Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão  
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 11 de junho de 2013. 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
RESOLUÇÃO - CMAS Nº 009/2013 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 009/2013 
 
 

Nomeia Comissão Preparatória para a X Conferência 
Municipal de Assistência Social do Município de Céu 
Azul, Estado do Paraná. 

 

 
A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e Considerando a 
deliberação da plenária ordinária realizada no dia 21 de maio de 2013, conforme Ata nº 
99/2013;  

RESOLVE: 
Art. 1º  Aprovar os membros da Comissão Preparatória para a X Conferência Municipal de 
Assistência Social, com a seguinte composição: 

 
Membros Nome Representação 
Presidente Celiana Dallastra Secretaria Municipal de Assistência Social 
Vice Presidente Rosilene dos Santos Associação das Crianças e Adolescentes de 

Céu Azul - ACAZUL 
Relator Marlene A. Bortoluzzi Secretaria Municipal de Educação 
Vice Relator Andréia Correia Rosa Associação de Proteção a Maternidade e a 

Infância – APMI 
Membro Márcia Maria Fagundes 

Angreviski 
Secretaria Municipal de Saúde 

Membro Jane Paula Piati Associação das Crianças e Adolescentes de 
Céu Azul - ACAZUL 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Céu Azul, 07 de junho de 2013. 
 

Márcia Maria Fagundes Angreviski 
Presidente do CMAS 

 

 
RESOLUÇÃO - CMAS Nº 010/2013 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 010/2013 
 

Nomeia Comissão Permanente dos Assuntos ligados à 
Inscrição, Renovação e Monitoramento de Entidade 
Socioassistencial deste Conselho no Município de Céu 
Azul, Estado do Paraná. 

 
 

A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e Considerando a 
deliberação da plenária ordinária realizada no dia 21 de maio de 2013, conforme Ata nº 
99/2013;  

RESOLVE: 
Art. 1º  Aprovar os membros da Comissão Permanente dos Assuntos Ligados à Inscrição, 
Renovação e Monitoramento de Entidade Socioassistencial deste Conselho, com a seguinte 
composição: 

 
Membros Nome Representação 
Presidente Marines Dal Piva Stringari Secretaria Municipal de Assistência 

Social 
Vice Presidente Rosilene dos Santos Associação das Crianças e 

Adolescentes de Céu Azul - ACAZUL 
Relator Márcia Maria Fagundes 

Angreviski 
Secretaria Municipal de Saúde 

Vice Relator Jane Paula Piati Associação das Crianças e 
Adolescentes de Céu Azul – ACAZUL 

Membro Andréia Correia Rosa Associação de Proteção a Maternidade 
e a Infância – APMI 

Membro Vera Aparecida Pavanelo 
Sant’Ana 

Secretaria Municipal de Educação 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Céu Azul, 07 de junho de 2013. 
 

Márcia Maria Fagundes Angreviski 
Presidente do CMAS 

 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  11/06/2013                                ANO: III Nº: 576       EDIÇÃO DE HOJE:  11 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 11 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
RESOLUÇÃO - CMAS Nº 011/2013 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 011/2013 
 
 

APROVA O TERMO DE ACEITE E 
COMPROMISSO PARA O REORDENAMENTO DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV DO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL. 

 
 

A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e Considerando a 
deliberação da plenária ordinária realizada no dia 21 de maio de 2013, conforme Ata nº 
99/2013;  

RESOLVE: 
Art. 1º  Aprovar o Termo de Aceite para o Reordenamento de Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV, do município de Céu Azul. 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Céu Azul, 07 de junho de 2013. 
 
 

Márcia Maria Fagundes Angresvski 
Presidente do CMAS 


